
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-6444 del 20/12/2021

Oggetto D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., articolo 29-noniers -  Soc. Agr.
Allevamenti Rubicone s.s. con sede legale in Comune di
Borghi in via Fondovalle Rubicone n. 38 ed installazione
sita  in  località  San  Martino  dei  Borghi  del  Comune  di
Borghi, Via Medrina n. 61.  Rettifica determina di AIA con
aggiornamento  dell'Allegato  1  le  Condizioni  dell'AIA
(REV. 01).

Proposta n. PDET-AMB-2021-6658 del 20/12/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno venti DICEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., articolo 29-noniers -  Soc. Agr. Allevamenti Rubicone s.s. con sede legale in
Comune di Borghi in via Fondovalle Rubicone n. 38 ed installazione sita in località San Martino dei Borghi del
Comune di Borghi, Via Medrina n. 61.   - Rettifica determina  di AIA  con aggiornamento dell’Allegato 1 le
Condizioni dell’AIA (REV. 01).

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

Visti:

• il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA.;

• la L.R. n. 13/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e l'esercizio delle
funzioni in materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale
dalle Province fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite
di Arpae che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01/01/2016;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1795 del  31  ottobre 2016 “Approvazione della  Direttiva per
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2015.
Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la  Det.  Reg.  n.  5249  del  20/04/2012 che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA per  la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23.04.2012 relativa ai rapporti fra SUAP e AIA;

Premesso che la Soc. Agr. Allevamenti Rubicone s.s. è titolare dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata
dal Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena con  determinazione dirigenziale DET-AMB-
2021-1997 del 26.04.2021 a seguito di Riesame per la gestione dell'installazione di cui al punto 6.6 lettera a)
dell’Allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis, sita in località San Martino dei Borghi del Comune di
Borghi, Via Medrina n. 61;

Riscontrato  che,  per  mero  errore  materiale  di  trascrizione,  come  evidenziato  dalla  ditta  in  parola  nella
comunicazione  del  02.11.2021, PG/2021/167877,  la  tabella  Produzione  e  stoccaggio  deiezioni  in  base  al
numero  capi  che  si  intende  allevare presente  al  § C1.2  DESCRIZIONE  DEL  PROCESSO  PRODUTTIVO  E
DELL’ATTUALE ASSETTO IMPIANTISTICO, contiene un valore errato pari a 0 m3/a relativamente al dato Volume
acque di lavaggio prodotte (m3/a), invece di 7 m3/a;

Ritenuto necessario rettificare adeguatamente la tabella suddetta con i contenuti specificati nel dispositivo del
presente atto, pertanto si modifica l’Allegato 1 “Le Condizioni dell’AIA” di cui alla determinazione dirigenziale n.
DET-AMB-2021-1997 del 26.04.2021 come di seguito specificato (le modifiche nel testo dell’Allegato 1 Rev. 01
assumono il colore rosso):

• al  § C1.2 DESCRIZIONE DEL PROCESSO PRODUTTIVO E DELL’ATTUALE ASSETTO IMPIANTISTICO, la
tabella  Produzione  e  stoccaggio  deiezioni  in  base  al  numero  capi  che  si  intende  allevare,  viene
modificata come segue:

Pagina 1 di 3



Produzione e stoccaggio deiezioni in base al numero capi che si intende allevare

Numero di capi/ciclo che si intende allevare 49.000

Azoto totale da liquami da BAT Tool (kg/a) 0

Azoto totale da letami da BAT Tool (kg/a) 11.260

Azoto complessivo da BAT Tool (kg/a) 11.260

Volume liquami prodotto (m3/a)* /

Volume acque di lavaggio prodotte (m3/a)* 7

Volume letami prodotto (m3/a)* 465,5

Capacità contenitori di stoccaggio acque di lavaggio (m3) 11

Superficie contenitori di stoccaggio letami (m3) /

Capacità contenitori di stoccaggio letami (m3) /

(*) Stimati utilizzando i coefficienti previsti dalla normativa regionale vigente all’atto del riesame. Le acque di lavaggio non sono 
ordinariamente prodotti in quanto a fine ciclo è prevista una pulizia a secco.

Considerato che la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1997 del 26.04.2021 ha approvato l’Allegato
1 “Le condizioni di AIA” a seguito dell’adeguamento dell’installazione sita in località San Martino dei Borghi del
Comune di Borghi, Via Medrina n. 61, si ritiene opportuno procedere con la stesura aggiornata dello stesso
Allegato (REV. 01) al fine sia di approvare/fotografare lo stato di fatto dell’installazione, sia per consentire a
chiunque ne necessiti, una lettura complessiva facilitata del provvedimento e suo Allegato;

Conseguentemente si sostituisce integralmente l’Allegato 1  “Le condizioni dell’AIA” di cui alla determinazione
dirigenziale  DET-AMB-2021-1997  del  26.04.2021 (ferma  restando  la  validità  e  l'efficacia   della  medesima
determinazione nonché gli obblighi in essa contenuti e la scadenza di AIA), con l’allegato “Le condizioni dell’AIA”
(REV. 01) al presente provvedimento inteso quale parte integrante e sostanziale;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30.12.2015  e  s.m.i.  recante  “Direzione
Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa, delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino
funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione assetto organizzativo
generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai
sensi della L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2019-114 del 19.11.2019 con la quale è stato
conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  96/2019  con  la  quale  sono  stati istituiti  gli  Incarichi  di
Funzione;

Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 876/2019 con
la quale sono stati conferiti gli incarichi di funzione dal 01.11.2019 al 31.10.2022;

Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Pagina 2 di 3



Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa da Luca Balestri, ove si attesta l'insussistenza di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Su proposta del Responsabile del procedimento

DETERMINA

 1. di  rettificare la determina  DET-AMB-2021-1997 del 26.04.2021 rilasciata alla  Soc. Agr.  Allevamenti
Rubicone s.s. per l’installazione sita in  in località San Martino dei Borghi del Comune di Borghi, Via
Medrina n. 61, per quanto in premessa motivato;

 2. di sostituire, conseguentemente, l’Allegato 1 di cui alla determinazione dirigenziale DET-AMB-2021-
1997 del 26.04.2021 “Le condizioni dell’AIA”, per le motivazioni già specificate e come in premessa
modificato, con l’Allegato al presente provvedimento (Allegato 1 REV. 01), inteso quale parte integrante
e sostanziale, di cui si modificano i seguenti paragrafi:

• al § C1.2 DESCRIZIONE DEL PROCESSO PRODUTTIVO E DELL’ATTUALE ASSETTO IMPIANTISTICO, la
tabella  Produzione e stoccaggio deiezioni in base al numero capi che si intende allevare,   con i
contenuti specificati nell’Allegato al presente provvedimento;

 3. di  precisare che le parti dell’Allegato 1 Rev. 01 oggetto di modifica sono state evidenziate tramite la
dicitura (Rev.01 dicembre 2021) e scritte in colore rosso;

 4. di precisare che:

• rimangono in vigore tutte le prescrizioni di cui alla determinazione dirigenziale DET-AMB-2021-1997
del 26.04.2021;

• la durata dell’autorizzazione è stabilita dalla  determinazione dirigenziale DET-AMB-2021-1997 del
26.04.2021 di rilascio dell’AIA a seguito di riesame;

• il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata determinazione ed esibito agli
organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

 5. di  precisare che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

 6. di fare salvi:

• i diritti di terzi;

• quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto
dagli strumenti urbanistici vigenti;

 7. di  stabilire che copia del presente atto venga trasmessa al  SUAP  del Comune di Borghi affinché lo
stesso provveda ad inoltrarlo alla Soc. Agr. Allevamenti Rubicone s.s. s.s.;

 8. di  stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al  PTR
Agrozootecnia di Arpae, all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena, al Comune di Borghi, nonché
alla Soc. Agr. Allevamenti Rubicone s.s..

La Responsabile dell’Incarico di Funzione
Autorizzazioni Complesse ed Energia

Dott.ssa Tamara Mordenti

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


